
 

Proposta N. 1734

DETERMINA
N. 1435 DEL 10/07/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
EDIFICI SCOLASTICI - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL SASSO” - 
NEXT GENERATION EU - PNRR M2, C4, I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP 
B34D23001340006. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG A00C93E2D2



Pagina 2 di 9   

        

Proposta N. 1734 
DETERMINA N. 1435 DEL 10/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL 
SASSO” - NEXT GENERATION EU - PNRR M2, C4, I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP 
B34D23001340006. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO 
AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG A00C93E2D2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:
• Il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l'elenco annuale 2023, approvati unitamente 

al Bilancio di previsione 2023-2025 con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 30/01/2023 e 
s.m.i., prevedono, tra l’altro, interventi per l’opera “PNRRM2C4I2.2P CUP  B34D23001340006  D. 
MINT 30/01/2020 Scuola dell'infanzia "A. Dal Sasso" Riqualificazione energetica”;

• il Comune di Vicenza è assegnatario, per l’anno 2023, di un contributo di € 210.000,00 appartenente 
alla linea di finanziamento di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 
(decreti Ministero Interno 14/01/2020, 30/01/2020, 11/11/2020), confluita all’interno della Missione 
2, Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR. Tali contributi riguardano investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e dì edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 
mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

• l’Amministrazione intende impegnare il contributo assegnato per la riqualificazione energetica della 
Scuola dell’infanzia “Antonio Dal Sasso” in via Antonio Federico Ozanam, 24, con un intervento 
classificabile come manutenzione straordinaria con efficientamento energetico. Ai sensi dei succitati 
decreti, i comuni beneficiarli del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche in oggetto entro il 15 settembre 2023, pena la revoca del 
contributo;

• con determina dirigenziale n. 2067 del 04/09/2023 è stato affidato, l’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva, la direzione dei lavori, il certificato di regolare esecuzione e il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nell’ambito dei lavori di 
Riqualificazione energetica scuola dell’infanzia “A. Dal Sasso” finanziato ai sensi dell’articolo 1, 
comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 (decreti Ministero Interno 14/01/2020, 30/01/2020, 
11/11/2020), confluito all’interno della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR, all’Ing. 
Silvia Dall’Igna, con studio in THIENE (VI), come da nota PGN 148401/2023, per € 14.210,74 
(oneri previdenziali ed IVA esclusi);

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 06/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo a “Riqualificazione energetica scuola dell’infanzia “A. Dal Sasso” - Next Generation EU - 
PNRR M2, C4, I2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni” dell’importo complessivo di € 210.000,00 (IVA compresa), il cui quadro 
economico approvato risulta così composto:



Pagina 3 di 9   

        

Proposta N. 1734 
DETERMINA N. 1435 DEL 10/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL 
SASSO” - NEXT GENERATION EU - PNRR M2, C4, I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP 
B34D23001340006. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO 
AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG A00C93E2D2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determinazione dirigenziale n. 2138 del 13/09/2024 sono stati affidati i lavori relativi all’opera 
di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, 
all’impresa individuale Michelon Aurelio di Michelon Denis con sede  in Via Perlena n. 52 a Fara 
Vicentino (VI) - 36030 – P.IVA 02636880243/C.F. MCHDNS70P14L157L per l'importo di € 
137.200,00 oltre € 7.000,00 per oneri di sicurezza, pari ad € 144.200,00 esclusa IVA 22%, al netto 
del ribasso offerto del 2,00%, di cui alla documentazione agli atti (trattativa diretta in MEPA con 
RDO n. 3725524/2023);

I lavori sono stati consegnati d’urgenza il giorno 14/09/2024;

Dato atto che, durante l’esecuzione dei lavori l’appaltatore ha proposto una variazione al pacchetto di 
copertura previsto in progetto, con sistemi isolanti e certificati per la reazione al fuoco, come meglio descritti 
nell’allegata relazione di variante a cui si rimanda per ulteriori specifiche; si è inoltre rilevata la necessità di 



Pagina 4 di 9   

        

Proposta N. 1734 
DETERMINA N. 1435 DEL 10/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL 
SASSO” - NEXT GENERATION EU - PNRR M2, C4, I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP 
B34D23001340006. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO 
AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG A00C93E2D2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

risvoltare il manto impermeabilizzante sulle pareti perimetrali sottostanti tutte le falde di copertura, più 
precisamente sugli sporti e sui cornicioni delle falde poste a diverse quote, con un incremento dell’estensione 
delle superficie oggetto dell’intervento di impermeabilizzazione. Per la zona di ingresso esterna è stata 
invece prevista la ritinteggiatura con idropittura bianca acrilica in alternativa alla soluzione inziale, 
maggiormente onerosa e non ritenuta necessaria a seguito di valutazioni fatte in opera con l’impresa 
appaltatrice.

Tutte le modifiche sopra indicate non alterano la struttura del contratto ed è pertanto ammissibile la loro 
esecuzione previa redazione di una variante ai sensi dell’art 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023.

La documentazione di modifica del contratto predisposta dal Direttore dei lavori è composta dai seguenti 
elaborati:

Relazione Variante Dal Sasso Rev 1

EG.03 – Computo metrico estimativo Var1

PNRR_concordamento NP

Quadro comparativo Var1

VA.02 – Interventi di variante

Con Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi del 17/10/2023, sottoscritto dal Direttore lavori, 
dall’impresa appaltatrice e dal RUP, l’impresa Michelon Aurelio di Michelon Denis si è dichiarata disposta 
ad eseguire i lavori di modifica contrattuale pari ad un incremento, al netto del medesimo ribasso offerto in 
sede di gara, per € 6.860,00 al lordo dell’incremento degli oneri per la sicurezza + IVA 22%, pari ad  € 
8.369,20 IVA compresa, pari a circa 4,76% dell’importo di contratto (5% di importo sui lavori al netto di 
oneri di sicurezza che rimangono invariati), percentuale contenuta entro la soglia del 15% prevista dall’art. 
120 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 36/2023. L’importo di perizia è valutato con i prezzi già previsti nel 
contratto principale e al netto del medesimo ribasso applicato in sede di gara del 2,00%, con la previsione di 
n. 1 nuovo prezzo;

Dato atto che, l’importo di contratto viene pertanto rideterminato in € 151.060,00, comprensivi di € 7.000,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, + IVA 22%, complessivamente € 184.293,20;
Preso atto che, tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal R.U.P. in qualità di firmatario dell'Atto 
di sottomissione e concordamento nuovi prezzi del  17/10/2023;

La modifica contrattuale pertanto non comporta aumenti di spesa complessiva rispetto al progetto esecutivo 
approvato, il cui quadro economico viene così rimodulato:



Pagina 5 di 9   

        

Proposta N. 1734 
DETERMINA N. 1435 DEL 10/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL 
SASSO” - NEXT GENERATION EU - PNRR M2, C4, I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP 
B34D23001340006. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO 
AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG A00C93E2D2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Per l’esecuzione dei maggiori lavori non si ritiene di riconoscere all’impresa appaltatrice un periodo 
suppletivo di giorni al termine già previsto per l’ultimazione.



Pagina 6 di 9   

        

Proposta N. 1734 
DETERMINA N. 1435 DEL 10/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL 
SASSO” - NEXT GENERATION EU - PNRR M2, C4, I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP 
B34D23001340006. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO 
AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG A00C93E2D2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vengono rispettati i principi generali di cui al titolo I del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare:

- principio di economicità, considerato che le opere vengono realizzate alle stesse condizioni dell’appalto 
principale;

- principio di efficacia, considerato che, vista la presenza in loco di attrezzature e macchinari dell'impresa e 
la conoscenza approfondita del sito, un cambiamento dell’esecutore principale risulta essere impraticabile sia 
per motivi economici e tecnici e comporterebbe per l’Amministrazione comunale disguidi e costi aggiuntivi;

- principio di risultato, considerata la necessità di intervenire nell’ambito del cantiere per il completamento 
dell’opera in tempi brevi nel rispetto delle scadenze previste dal finanziamento e non arrecare disagio ai 
fruitori;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, conformemente a quanto previsto dal progetto esecutivo approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 172 del 06/09/2023, per le motivazioni espresse in premessa, la perizia 
suppletiva e di modifica del contratto originario, ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, 
relativo a “Riqualificazione energetica scuola dell’infanzia “A. Dal Sasso” - Next Generation EU - 
PNRR M2, C4, I2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 



Pagina 7 di 9   

        

Proposta N. 1734 
DETERMINA N. 1435 DEL 10/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL 
SASSO” - NEXT GENERATION EU - PNRR M2, C4, I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP 
B34D23001340006. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO 
AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG A00C93E2D2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

energetica dei comuni” dell’importo di € 6.860,00, oneri di sicurezza invariati, oltre IVA 22%, 
complessivamente pari ad € 8.369,20, da riconoscere all’impresa Michelon Aurelio di Michelon 
Denis con sede  in Via Perlena n. 52 a Fara Vicentino (VI) - 36030 – P.IVA 02636880243/C.F. 
MCHDNS70P14L157L.

3) Di dare atto che la predetta modifica al contratto di cui al punto precedente  non comporta aumenti di 
spesa complessiva rispetto al progetto esecutivo approvato il cui quadro economico viene rimodulato 
come segue:



Pagina 8 di 9   

        

Proposta N. 1734 
DETERMINA N. 1435 DEL 10/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL 
SASSO” - NEXT GENERATION EU - PNRR M2, C4, I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP 
B34D23001340006. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO 
AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG A00C93E2D2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di rideterminare, per le motivazioni espresse in premessa, l'importo di appalto affidato con la 
determinazione dirigenziale n. 2138 del 13/09/2024, all’impresa Michelon Aurelio di Michelon 
Denis (P. IVA 02636880243), in € 151.060,00, comprensivi di € 7.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, + IVA 22%, complessivamente € 184.293,20;

5) di dare atto che l’ulteriore spesa di € 8.369,20 di cui al punto 2) trova copertura nell'impegno cod. 
156393 al Capitolo 1416800 “PNRRM2C4I2.2P CUP  B34D23001340006  D. MINT 30/01/2020 
Scuola dell'infanzia "A. Dal Sasso" riqualificazione energetica” del bilancio del corrente esercizio, 
finanziato con contributo PNRR, dove la somma risulta vincolata con  deliberazione di Giunta 
Comunale n. 172 del 06/09/2023 citata in premesse;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

7) di non riconoscere all’impresa appaltatrice, per l’esecuzione delle lavorazioni previste dal progetto 
aggiornato alcun termine suppletivo rispetto alla data prevista da contratto per l’ultimazione lavori;

8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1), 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

9) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

10) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6.11.2012 n.190, 
secondo quanto previsto dall’art.  28 del D.Lgs. 36/2023  alla Banca  dati  nazionale  dei  contratti 
pubblici, attraverso le piattaforme digitali e dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 9 di 9   

        

Proposta N. 1734 
DETERMINA N. 1435 DEL 10/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL 
SASSO” - NEXT GENERATION EU - PNRR M2, C4, I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP 
B34D23001340006. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL CONTRATTO 
AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG A00C93E2D2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1734

DETERMINA N. 1435 DEL 10/07/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  EDIFICI SCOLASTICI - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA DELL’INFANZIA “A. DAL 
SASSO” - NEXT GENERATION EU - PNRR M2, C4, I2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP 
B34D23001340006. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA QUALE MODIFICA AL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG A00C93E2D2 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

163448 2024 PNRRM2C4I2.2P CUP  
B34D23001340006  D. MINT 30/01/2020 

SCUOLA DELL'INFANZIA "A. DAL 
SASSO" RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA

U 01052.02.1416800 8.369,20

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 11/07/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 938fe7044062fbea79f6a06f34cada07eef0a516 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


